
REGIONE TOSCANA 
 

ORDINANZA  COMMISSARIALE  N. A/50  DEL 3 SETTEMBRE 2007  
 
Oggetto: Ordinanze PCM 3325/2003 e 3464/2005.– Definizione delle percentuali da 
applicare per il calcolo dei contributi avviati con Ord. A 41 del 04.01.2007.  
 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 

 
 
Vista la legge 24/02/1992 n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione 
Civile”; 
 
Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29/09/2003 con il quale è 
stato dichiarato lo stato di emergenza fino al 30/09/2004 per gli eccezionali eventi 
atmosferici che hanno colpito il territorio della provincia di Massa Carrara nei giorni 23 e 
24 settembre 2003; 
 
Verificato che con successivi decreti è stato prorogato lo stato di emergenza ed in 
particolare con D.P.C.M  del 28.06.2007  lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 
30/09/2007; 
 
Richiamata l'ordinanza PCM n. 3325 del 7/11/2003 con la quale l’Assessore alla 
protezione civile della Regione Toscana è stato nominato Commissario delegato, ai sensi 
e per gli effetti  dell'art. 5 della legge 24/02/1992 n. 225; 
 
Viste le competenze attribuite al Commissario ai sensi degli artt. 1 e 6 dell’ordinanza 
PCM n. 3325/2003; 
 
Verificato che al Commissario sono state assegnate le seguenti risorse: 

• euro  10.000.000,00 correnti con Ord. P.C.M. n. 3325/2003; 
• euro  2.733.347,73 provenienti dalla stipula di mutui autorizzati con Ord. P.C.M. n. 

3332/04; 
• euro  23.198.371,27 provenienti dalla stipula di mutui autorizzati con Ord. P.C.M. 

n. 3464 del 29/9/2005; 
• euro 189.800,00 correnti quale quota del 2006 disposta dall’ Ordinanza PCM n. 

3534 del 25/07/2006; 
 
Considerato che in attuazione di quanto previsto dall’art. 1 comma 3 lettera c)  
dell’ordinanza D.P.C.M. n 3325/2003 il Commissario con Ordinanza A/41 del 04.01.2007 
ha avviato le procedure contributive a favore delle imprese gravemente danneggiate 
dall’evento del 23/9/2003 nel Comune di Carrara; 
Verificato che con l’Ordinanza sopra richiamata sono stati destinati alla procedura a 
favore delle imprese danneggiate complessivi euro  1.350.000,00 così distinti: 

- € 350.000,00 per contributi per danni a beni mobili e mobili registrati a valere sulle 
risorse assegnate con ordinanza PCM n. 3325/2003; 

- € 1.000.000,00 per contributi per danni a beni immobili e impianti a valere sulle 
risorse assegnate con ordinanza PCM n. 3464/2005; 

 



Preso atto che, in applicazione delle suddette disposizioni, il Comune di Carrara ha 
proceduto all’istruttoria delle domande di contributo presentate dalle imprese danneggiate 
e che i relativi esiti sono stati trasmessi ai fini della determinazione della percentuale di 
contributo con nota prot. n. 37755 del 11.08.2007 dalla quale risulta che l’importo dei 
danni ammissibili a contributo è pari a: 
euro 534.749,86 per beni immobili; 
euro 176.714,88 per beni mobili; 
 
Considerato che per la determinazione della predetta percentuale si fa riferimento 
all’ammontare delle risorse sopra specificate il cui importo è tale da poter applicare la 
percentuale massima prevista nelle richiamate disposizioni, ossia: 
• per le parti immobili e per gli impianti il: 

- 75% del valore del danno ammesso a contributo per le micro imprese 1; 
- 50% del valore del danno ammesso a contributo per le micro imprese 2; 
- 30% del valore del danno ammesso a contributo per le altre imprese e per i 

proprietari di immobili danneggiati dati in locazione alle imprese; 
• per i beni mobili il; 

 30% del valore del danno ammesso a contributo; 
 
Considerato che il Comune di Carrara, nel termine di 60 giorni dalla comunicazione del 
presente provvedimento, deve provvedere a: 

a) applicare le percentuali come sopra definite e determinare il contributo 
spettante a ciascun soggetto beneficiario; 

b) ammettere a contributo, in base a quanto definito nella lett. a), con proprio 
provvedimento, i soggetti beneficiari, dandone ai medesimi informazione; 

c) liquidare i beneficiari ammessi a contributo, in base a quanto definito nella 
lett. b); 

 
Considerato che il Comune deve altresì provvedere (parte quarta Allegato A dell’Ord. A 
41/2007) a definire le modalità di controllo  ed effettuarli entro 3 mesi dal provvedimento 
di ammissione a contributo; 
 
Valutato che per esigenze di semplificazione ed economia del procedimento la 
documentazione contabile presentata dai beneficiari debba opportunamente essere 
trattenuta agli atti del Comune con le modalità previste dalla normativa vigente per la 
conservazione degli atti pubblici e resa disponibile per i controlli di competenza, alle 
amministrazioni finanziarie dello Stato; 
 
Preso atto che ai fini della rendicontazione della contabilità speciale intestata al 
Commissario il Comune deve trasmettere entro 30 gg. dall’avvenuta liquidazione ai 
beneficiari i relativi mandati di pagamento quietanzati; 
 
Ritenuto, pertanto, di liquidare a favore del Comune di Carrara i seguenti importi 
necessari per l’erogazione dei contributi alle imprese: 

- euro 53.014,46 per contributi per danni a beni mobili e mobili registrati a valere 
sulle risorse assegnate con ordinanza PCM n. 3325/2003; 

- euro 295.349,01 per contributi per danni alle parti immobili e agli impianti a valere 
sulle risorse assegnate con ordinanza PCM n. 3464/2005; 

 
per cui risultano economie di stanziamento pari a euro 296.985,54 sulle risorse stanziate 
con ordinanza PCM n. 3325/2003 e euro 704.650,99 sulle risorse stanziate con 
ordinanza PCM n. 3464/2005; 



 
Verificato che il Comune di Carrara in considerazione delle economie sulle risorse 
stanziate con ordinanza PCM n. 3325/2003, ha richiesto un’integrazione finanziaria per le 
procedure contributive avviate con Ordinanza A 46 del 19.06.2007, ed in particolare per 
quella a favore delle imprese danneggiate, finalizzata al ristoro dei danni subiti dalle 
rimanenze andate perdute in seguito all’alluvione (per le imprese non assoggettate dalla 
legge alla tenuta della contabilità di magazzino) e all’incremento del contributo per i beni 
ammortizzabili; 
 
Considerato il fabbisogno finanziario relativo all’attuazione del piano degli interventi 
infrastrutturali di ripristino e messa in sicurezza (Ord. A 20 del 1/03/2005), soltanto 
parzialmente soddisfatto dalle risorse disponibili; 
 
Valutato pertanto di destinare le economie sopra specificate come segue: 
- euro 704.650,99 al piano degli interventi infrastrutturali di ripristino e messa in 
sicurezza; 
- euro 296.985,54 di parte corrente per la procedura di cui all’Ordinanza commissariale 
A/46 del 19.06.2007, allegato 1; 
 
Valutato di destinare le eventuali ulteriori economie che si potranno verificare in fase di 
liquidazione dei contributi di cui all’oggetto al piano degli interventi infrastrutturali di 
ripristino e messa in sicurezza; 
 

ORDINA 
 

 
1- di applicare la percentuale massima prevista dall’Ord. A/41 del 04.01.2007, ossia : 
• per le parti immobili e per gli impianti il: 

-  75% del valore del danno ammesso a contributo per le micro imprese 1; 
-  50% del valore del danno ammesso a contributo per le micro imprese 2; 
-  30% del valore del danno ammesso a contributo per le altre imprese e per i 

proprietari di immobili danneggiati dati in locazione alle imprese; 
• per i beni mobili il; 

  30% del valore del danno ammesso a contributo; 
 
2 - di liquidare a favore del Comune di Carrara i seguenti importi necessari per 

l’erogazione dei contributi alle imprese:  
- euro 53.014,46 per contributi per danni a beni mobili e mobili registrati a valere 

sulle risorse assegnate con ordinanza PCM n. 3325/2003; 
- euro 295.349,01 per contributi per danni alle parti immobili e agli impianti a valere 

sulle risorse assegnate con ordinanza PCM n. 3464/2005; 
 
3. di destinare le economie derivanti dalle gestione di dette procedure come segue: 

- euro 704.650,99 al piano degli interventi infrastrutturali di ripristino e messa in 
sicurezza; 

- euro 296.985,54 di parte corrente per la procedura di cui all’Ordinanza 
commissariale A/46 del 19.06.2007, allegato 1; 

 
4. di destinare le eventuali ulteriori economie che si potranno verificare in fase di 
liquidazione dei contributi di cui all’oggetto al piano degli interventi infrastrutturali di 
ripristino e messa in sicurezza; 
 



5.  di comunicare la presente ordinanza al Comune di Carrara; 
 

6. di dare pubblicità al provvedimento in oggetto mediante inserimento del relativo file nel 
sito web http://servizi.protezionecivile.toscana.it della Regione Toscana, sotto il link 
“Gestioni commissariali” e di pubblicare avviso di tale pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Toscana nonché sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana. 

 
IL COMMISSARIO DELEGATO 
         Marco Betti 

 
 
 

Visto 
Il Dirigente Responsabile 
Del Settore Sistema regionale della protezione civile 
D.ssa Cristina Francini 
 
 
 
 
Visto 
Il Direttore Generale 
Della Direzione Generale della Presidenza 
Dott. Valerio Pelini 


